Differentie Duracina. Præcoqua. Persica. Armenia.

Vilia maternis suorumus præcoqua tamen: Epigr. lib. 13.

Nunc in adoptiuis, Persica cara sumus,

Bericocum.

Actius hoc genus etiam Bericocum vocat: quod Pomo cæteris minimum est: sunt tamen è Neotericis plures, qui hoc genus ad Pruna Armeniaca referant, quibus Curtius neitiquam ad stipulatur. Neque sanè putandum Dioscoridem ita confusè hoc genus Prunorum cum Persicis Malis miscuisse, cum alibi Prunorum meminerit.

Plinius autem regionum habere cognomina prodidit: Gallica, Asiatica, & Supernatia. Sed Persicorum (inquit) palma duracinis. [Rhodacenis Cornar.] Nationum habent cognomen, Gallica & Asiatica. Post autumnum maturescunt: æstate præcocia, intra xxx. annos reperta, & primo denariis singulis venundata. Supernatia è sabinis veniunt, popularia vndique. Po num innocuum expetitur agris: pretiumque iam singulis triceni nummi fuere, [alii, triceni, nummi fuere.] nullius maiore: quod miremur, quia non aliud fugacius. Longissima namque decerpto bidui mora est: cogitque se venundari.

Gallica. Asiatica. Supernatia. Sabinia. Præcocia. Popularia.

Sostratus *ἐν τῷ ἀπὸ βλητῶν ἐξ ἀκίτων*, Persicam Rhodacineam vocari ait, translataque ex Æthiopia in Ægyptum: Nicander in Alexiph. Perseum Mycenis tenuisse, à Cepheo Andromedes patre dono acceptam: eiusque nucleos cerussæ veneno auxiliari. Vterque scilicet, quamuis classicus & vetustus scriptor Persicam cum Persica confundit, vt doctissimus annotat Dalech. Neque verò etiam placet eiusdem Nicandri interpretis in hunc modum scribens: sciendum est Socratem in comment. dereptilibus testari, Persicam quam Rhodacineam dicunt: hac voce autem Græci Persica nunc etiam appellant: ex Æthiopia in Ægyptum translata fuisse. Et Rhodus Democriteus in Comment. de his quæ ἀντιπαθῆ & συμπαθῆ dicuntur: Persas (ait) lethalem arborem habentes in Ægyptum misisse eredentes perituros multos ab ea, sed utilem cōtrario euentu illis profuisse, protulisseque suauissima poma, qualia nunc videntur: Non placet inquam interpretatio Scholiastis Nicandri, existimantis Persicam & Persicæ nuce idem esse cum Rhodacine siue Persicis Nicandri, de qua re specialius cap. de Persica.

Persica Rhodacineam.

Perseum.

Sostratus Nicander repreh.

Persica.

Rhodacine Persica.

Interpres Nicandri repreh.

Paulus *τὸ περσικόν* his verbis distinguit: *τὰ δὲ περσικὰ τὰ καὶ δοράκινα* [alij legunt *δοράκινα*] καὶ ἀρμένια κρηίττονα τῶν περσικῶν &c. Corn. vertit: præcocia & Rhodacena & Armenia meliora sunt Persicis, neque enim acescunt, neque similiter corrumpuntur: sunt autem & iucunda. Verum non probatur nobis Cornarius, reponens vocem Rhodacena

Cor. repreh. cena

cena pro Duracena : quandoquidem ipse etiam Palladius, probatus Latinus & Geoponicus, eodem modo nominavit, differentiasque similes posuit ante Paulum in Nouembri cap. 6. quas paulo ante adduximus. Merito igitur reprehensus fuit à Matthiolo, ut particularius dicitur cap. de Armeniacis.

Plin. not.

Mirum quod Plin. lib. xv. cap. xxxix scribit, nullum succum Persicis, cum praesertim duracina succo abundant. Quis verò dicat nullum succum esse Persicis, quorum omnia genera, quae hodie quidem habentur, nemo est qui non fateatur succulenta, licet alia magis, alia minus qualia forte sua duracina intelligit Plinius: quamvis fortassis Duracina latinis dicta quis putare possit, quod solidiori sint carnis duritiae ceteris quorum substantia tenera & mollis, ut quid de eò Plinij loco statuamus vix occurrat.

Duracina unde?

Addit idem alia quaedam ad persicorum explanationem facientia his verbis: sua & in odore miracula: Malis acutus, Persicis dilutus, dulcibus nullus. Sed quid? dulcibus nullus? Intelligat licet vel Poma vel Persica, non stabunt eius verba. Non meminerat Plin. (inquit Scal.) cum haec diceret, rerum naturalium, quae vel quotidiano in usu sunt. Vel enim & valde dulces, & valde odoratum est: & probum mel quod dulcius, odoratus Dioscor. Male igitur dulcia ab odoratis excludit.

Plin. repreh.

Pergit Plin. Alijs foris corpus, intus lignum, ut Persicis & Prunis. Quaedam statim à ligno recedunt, ut Noces & Palmae: quaedam adherent, ut Oliuae, Laurique. Quorundam generi utraque est natura, ut Persicis. Etenim Duracinae adheret corpus, è lignoque auelli nequit, cum in ceteris facile separetur. Quorundam natura trigemina est, Corpus, demde lignum, rursumque semen in ligno, ut Persicis.

Rhodacena Pauli quae? Plin. duracina. Unde de dicta. Praecocia Plin. qualia. Noces ocellatae.

Porro Rhodacena Pauli, Dalech. dicit quae Galli Auberges, Mirecotons & Presses vocant, sic dicta quod vel rosam oleant, vel rosea & rubro colore picturata ferè conspiciantur. Duracina verò, quorum caro sit durior. Per Praecocia item intelligit magna & ampla: sic dicta, quod è montanis & supernis locis adhaerentur: Vulgò Abricots. Alex. ab Alexandro Gen. Dierum Noces ocellatas, quibus authore Tranquillo Augustus cum pueris lusit, probabilius nucleos putat quos in Persicis Pomis sitos inspicimus, quibus persapè ludere, nostrates pueros hodie videmus. Et Gesn. in Catal. Idem comprobatur, dum ait: Nux persica, hanc aliqui Ocellatam apud Suetonium accipiunt Ein Pfersichstein. Dalechampius probat eam opinionem, quae vult nocis Ocellatas esse Auellanas, ut licet videre l. j. H. n. g. Aliam verò longè differentem opinionem habet Rob. Const. qui Ossillatis, vel ossiculis nucibusque existimat legendum, ut demonstratur c. denuce juglande.

Persicor. nucleos.

Nux Persica.

Noces Auellanae.

Rhodacina. Praecocia. Rhodacina unde. Doracina.

Simeon Sethi. ῥοδάκινα & πορρικία habet. Persica, inquit Hermol. ex Perside aduecta in Rhodo ad florem usque perueniens. Inde Rhodacina fortasse vernaculo Graecorum sermone dicta, nisi quis inuersum nomen putet, quasi Doracina: sic enim Persica ipsa nominantur à Graecis recentioribus Paulo & Aetio, quasi Duracina.

Duracina. Mollusca nux. Persica sine ossibus & inscripta Hermol. not.

Molluscam nucem sunt qui Persicum interpretati falso fuerint. Persica sine suis ossibus & inscripta quemadmodum nascantur, docebit Palladius. Mirari verò subit cur Hermol. scribat, Palladium tria tantum genera Persicorum enumerare, cum manifestè quatuor habeat, ut supra ostendimus, quorum Hermol. praecoqua omittit. Sint haec Armenia, quae Prunorum generis quidam volunt, an

diuersa, studiosi falgamorum dijudicent. Hermolao eadem videri placet.

Macrobius qui Persicum vulgò dictam Molluscam Nucem esse putat, apertè hallucinatus est, inquit idem: Molluscam autem Nucem dictam putabat Macrobius, quod ceteris generibus mollior esset; cuius putamen facillè rumpatur; de qua Plautus in calceolo:

Molluscam nucem non esse Persicam.

Molluscam Nucem super eius dixit impendere regulas.

Sueuij testimonio fretus, in Idyllio, quod inscribitur Moretum, ita putauit Macrobius. Errorisque causa fuit quod ipse existimauerit idem esse Malum Persicum & Nucem Persicam. Sic enim hic Idyllio seu Edulio, quod Moretum inscribi diximus:

Admisce tu Acca Basilicis haec, Nux partim, Partim Persica, quod nomen denique fertur: Propterea quod qui quondam cum rege Ponti Nomine Alexandro Magno sera praelia bello In Persas retulere suo, inde retentum Hoc genus arboris in praetatis sinibus Graijs Dissuerere, nonos fructus mortalibus dantes, Mollusca haec Nux est, ne quis forte inscius erret.

Persica.

Non enim hic, ut hic arbitratur de Persico teniori Pomo agit, sed de Nuce Persica. In Moreto enim poma tenera poni non solebant, sed Persicae noces. Haec fuit Perotti sententia, qui Macrobiū reprehendere voluit, in quam irem, inquit Curtius, si eiusdem classici auctoris monumentis me doceret, in Moreto non poma tenera, sed persicas tantum Noces, id est, Iuglandes, poni solere, quod ex Vergiliano Moreto non probatur. Ad Hermolai auctoritatem accedit quoque Ruellij, idem dicentis, nimirum Macrobiū Mali persici & Nucis persicae confusione lapsū.

Noces Persica.

Marcellus notum quidem Persicorum genus omne & formam tradit, nondum tamen in Antiquioribus satis patere, an huius pomi arbor sit, quam Diosc. pluresque alij Persicam dicunt, in Aethiopia lethalem, in Aegypto autem salubrem, de qua in hortulo cecinit Colum. an quae malus Persica ubique nascitur? Ex Nicandri (addit ille) interprete in Theriacis credi potest eandem esse. Poeta ubi de Cerussa agit, praecipit duras Persicae noces: Nocesque appellat Persicorum ossa soliditate sua nucibus similia: Quas hic ipse in remedijs cerussam περσικῶν ὀστέων appellauit. Ex quibus manifestè patere putat Marcellus, quam alij περσικῶν arborem dicunt, Poeticè à Nicandro interpretèque eius περσικῶν vocari. In hanc enim ait inclinare animum eius, etsi id Plinius negauerit, & aliorum multorum auctoritati obstet. Et alibi: In Persica Theoph. plura sunt quae nostrati Persicae eadem sunt: aliqua nihil nostris idem aut simile habent: inclinatur animum genere eandem, specie diuersam nostratem ab Aegypcia esse, de qua tantum Veteres egerunt. Huius rei testis Columella est.

Persicae.

Marcellus putant Persicam & Persicam idem esse.

Persicorum ossa.

Persicae.

Considerandum an idem senserit Nicander quod eius interpretes scholiastae, & ex eo Marcellus. Fortè Nicander de Persica tantum scribit & non de Persicis. Columellam de persicis scribere existimamus: Marcello assentiri non possumus: persicam diuersam à persica statuimus.

Marcellus not.

Ruellius putat Theophrasto non indicta Persica, quod colligimus ex his verbis, quando ait: Persica Theophrasti temporibus in Aegypto & vicinis locis ferebat &c. Sed an de Persica intelligendus sit ex praecedentibus patet.

De differentijs idem sic ait: Tria Pomorum obseruant genera: (Verum ex Palladio & Plinio satis patuit quatuor ipsis obseruata) posteritas innu-

Duracinum
Præcocius
Præcocius

mera penè fecit. Populare uulgò notum est, *Perfiche* vocabulo, Duracinum ex re dictum, quòd corpus pertinaciùs hæreat ossi, Galli *Pressum*: in quò etiam genere reperiuntur Poma quæ sanguineo succo manus inficiunt. Præcox, Antepersicum officinis, uulgò Trecacinum, quòd inde ad nos adferatur, æstare maturefcens: Hoc vt reliquis est minus, ita itundissimo, cætera præueniens, placet sapore, atque innocenti gustu, vt quod impunè manditur ægris. Nec figura, nec succo, nec gustu, nec colore, sed sola celeritate proueniendi dissidet à vulgari. Armeniaca peregrina sunt, de quibus agetur postea. Verùm quæ ex ossè (ex Malis, vt ait Curtius) prouenerint, Græcis Agricultura peritis *Bá-Cia* appellantur.

Trecacin.

Delectus.

Bá-Cia

Perfice differe à Perseis.

Crocea.

Cordus Categoriè affirmit Perfica nostra differre à Perseis. In differentijs quædam parua dicit, quædam grâdia, & crocâ carne, quæ omnibus saporis bonitate præferantur. Nos ex candidis genus degustauimus, quod sapore vix ulli cedat croceo.

Myrocotoneum.

Vulgaris Perfici, vt annotat. Scaliger species à colore tres. Vna sublutea valdè diluta, si corticè spectes: albâ pulpa. Altera tota lutea, duùm generum: Alterum natiuum, minùs nobile, alterum longè commendabilius, an arte sit factum, nescire se ait. Myrocotoneum Galli vocant. Tertia species tota sanguinea est. Primam speciem duæ partiuntur differentia. Marem ac foemellam dicunt. Maris caro ab ossè non abscedit: foemellæ abscedit. Hæc generalia sunt differentiarum fundamenta. Sed specialiores quoque differentias sectemur, ex recentiorum Herbariorum obseruationibus, atque etiam nostris.

Cornar. not.

Cornarius Perfica omnibus nota Rhodacena dici & à se alibi ostensum ait. At apud Paulum, vulgaria Armeniaca, quæ Germ. *Nariliden* dicit esse Simeonis Sethi Rhodacena.

Differentia Trag. & Matth. populare Duracina. Supernatiu. Sabinum. Rubra. Aurea. Virentia. Candida.

Tragus sic distinguit: Vulgatius Persicum dicitur populare: aliud, quod non facillè à nucleo separatur, Duracinum & doracinum: Tertium Supernatiuum: Sabinum Persicum totum rubrum. Perfica autem mala primùm ex Perfide allata.

Differentia à sapore. atque delectus.

Duracina. Cotonea.

Persicorum, inquit Matth. plurimæ reperiuntur species: Nam quædam rubent, alia aureo colore fulgent, alia virefcunt, alia candida sunt, alia sanguineo succo madent, alia Duracina, alia Cotonea vocantur. Ad hæc quædam habentur dulcia, quædam acida, quædam vinosâ, quædam amariuscule, & quædam etiam austera. Prima laus in cibis Duracinis, quòd duriore sint pulpa, & rarò pertinaciter hæreat ossi. Præcipua autem in hoc genere illis laus, quæ ab aurei coloris nitore odoreque perquam incundo Cotonea cognominant. Secundas sibi vendicant partes, quæ cortice detractò, sanguineum succum fundunt, non propterea quòd sint gustu reliquis suauiora, sed etiam quia magnitudine & colore sunt speciosa. Proxima sunt, nec prædicto generi fortasse cedunt, quæ à Nucis similitudine Nucipersica cognominantur, quòd Nucum Inglandium faciem repræsentent. Hæc enim cum colore & sapore non refragentur Perficis Cotoneis, tum etiam non ingrata dentibus duritie, gustum mira afficiunt voluptate. Est & genus aliud Persicorum in Hetruria, ac in alijs Italia locis agricolatum mangonio factum, quæ ideò Perfica Amygdala vocant, quoniam Persicorum ossium vice dulces Amygdalarum nucleos includunt. Hæc itaque Matth. differentia sunt. At si, vt ille ait, Nucipersica colore & sapore non refragatur Perficis Cotoneis, quomodo Nucum Inglandium faciem repræsentant, quas scimus per-

Sanguinea.

Nucipersica.

Perfice Amygdala Matth. not.

petuò esse virides: Videtur quoque Matthioli Perfico-Amygdala diuersa à nostra Amygdalo-Perfica, de qua cap. de Amygdalo.

Cornar. Contendit vbique corruptum esse Plinij Codicem ijs in locis, in quibus de Duracinis Perficis tractat: quin & Pauli, & Palladij & Constantini Cæsaris libros corruptos esse: Matthiolus potiùs Cornarium hallucinatum credit, quàm libros deprauatos esse quòd non intellexerit, quid Plinio & Palladio Duracina, quid Paulo *Sopánna*, quidue Actio & Còstantino & alijs quibusdâ Græcis *podánna* extiterint. In Paulo *Sopánna*, vt vulgata habet lectio, non *podánna*, Cornarij modo, legendum: vt Corn. ipse fatetur, Rhodacene, non est alia, quàm Malus Perfica, quemad. Rhodacena nihil aliud sunt, quàm Mala ipsa Latinis Perfica vocata. Sed Paulo *Sopánna* genus est præcocius siue Armeniaci mali, vt ipse declarat. Non vt Corn. nostra atas vocat quædam Perfica mala Duracina, quòd ossè cæteris duriore sint, sed Antiquos secuta, quòd pulpæ consistentia gustu gratiori sese offerant, & longiori tempore perdurent.

Corn. repr.

Doracina.

Rhodacene idem quod Perfica. Doracina genus Præcocius siue Armeniaci. Corn. not.

Actius, Const. Cæsar & Simeon Sethi, inter recentiores Græcos pluribus in locis manifestè demonstrant, nihil aliud per Rhodacenam se intellexisse, quàm veram Perfici plantam.

Marcellus Flor. & Symphorianus Campegius in historialibus Galeni campis existimant, eandem Plantam esse Persicam & Perseam, sed qui perlegerit quæ Theoph. Diosc. & Gal. scribunt, has plantas inter se differre comperiet.

Marcell. Symphor. notantur.

Porrò non nobis propositum hoc loco tueri opinionem Cornarij, verùm illud obseruandum existimamus apud Paulum non nobis videri *Sopánna* genus esse Præcocius siue Armeniaci Mali, vt vult Matth. sed Persicorum, quod apparebit, nostro iudicio, iis, qui considerabunt verba Pauli.

Matth. not.

Doracina non esse genus præcocius aut Armeniaci. sed Persici Mancana perfica.

Lacuna Mancanas Perficas (Perfica mala) multas habere differentias scribit, vt *Duracino, Prisco, Melocoton, Aluor-coque*, aliasque species, quarum nomina ipse ignoret. Antiquis Duracinas, priusquam innotuissent Melocotonea, pluris fiebât, (inquit) & propter duritiem vocabantur mala Duracina: verùm cum industria humana produxit Melocotonea, famam amiserunt Duracina. Melocotum reuera est Duracinum spurium, ex insitione Duracini & Cotoneæ, maius & pulchrius est legitimo: Duracino autem simile figura & sapore ac pulpa adherente ossi: Cotoneo magnitudine, colore luteo ac nomine. Priscorum vox de omni genere vsurpatur Hispanis, videturque, ex Perfica corrupta & deprauata. Vocamus tamen Priscos omnia Duracina cui pulpa adheret firmiter ossibus, nec facillè ab eis separari potest, huius Hispanis celebrantur differentia, quas vernacula lingua *blancos, armillos, bermios, pardillos & azules* vocant. Item alia sunt extrinsecus villosa, alia glabra: aliis caro firmisscula & dura, aliis eiußmodi, quæ velleui manuum contrectatu in succum diffluat.

Melocotum quid.

Sic & *Amatus* quamuis Persicorum varia agnoscat genera, vniuersa tamen ad duo præcipua reducit, ad Duracina & Præmollia. Duracinum ei quoque dictum quia difficulter ab ossibus auellitur, non verò à Rodacino, vt quidam fabulantur. Hoc in Vniuersa Hispania in maximo habetur pretio & meritò, quia stomacho sua suauis & vix perceptibili stypticitate conueniat, imò ea de causa inter cordialia medicamenta à nonnullis reponatur. Præmolle verò vt vile infimæ plebis hominibus relinquitur, sic dictum, quia facillè ab ossè

Differentia Amati. Duracinum